

Empreitada:

VIA ORIENTAL DO CONCELHO DE CASCAIS - TROÇO 1
PROJECTO DE INTEGRAÇÃO PAISAGÍSTICA
Projecto de Execução

MAPA DE ORÇAMENTO

	Designação dos Capítulos	Un	Quant.	Preços unit.	Totais
5	PROJECTO DE INTEGRAÇÃO PAISAGÍSTICA <i>Trabalhos a realizar de acordo com o projecto e satisfazendo o especificado no C.E.</i>				
5-01	- <i>Integração paisagística/revestimento vegetal:</i>				
5-01.1	- <i>Colocação de terra vegetal, reutilizando os produtos da decapagem previamente armazenados (01.1.5) e/ou provenientes de empréstimo (04.1.1.1), incluindo todos os trabalhos necessários, designadamente a carga, transporte e espalhamento:</i>				
5-01.1.1	- Em revestimento de taludes.	m2	11.547	0,82 €	9.468,54 €
5-01.1.2	- Em separadores e ilhas direccionais.	m2	2.619	0,82 €	2.147,58
5-01.1.3	- Nas áreas interiores das rotundas.	m2	2.643	1,20 €	3.171,60 €
5-01.2	- <i>Sementeiras, incluindo o fornecimento das espécies, preparação e a adubação do solo, e trabalhos no período de garantia:</i>				
5-01.2.1	- Hidrossementeira. Sementeira - Mistura de herbáceas	m2	16.809	0,60 €	10.085,40 €
5-01.2.2	- Aditivos diversos.	m2	16.809	0,08 €	1.344,72 €
5-01.3	- <i>Plantação, incluindo o fornecimento das espécies, a abertura e enchimento de covas, a adubação, a tutoragem, a retanchar, a manutenção e as regas:</i>				
5-01.3.1	- Árvores.	un			
	<i>Acer pseudoplatanus (Bordo)</i>		44	75,00 €	3.300,00 €
	<i>Celtis australis (Lodão)</i>		129	75,00 €	9.675,00 €
	<i>Fraxinus angustifolia (Freixo)</i>		22	75,00 €	1.650,00 €
	<i>Populus nigra (Choupo negro)</i>		35	50,00 €	1.750,00 €
	<i>Salix alba (salgueiro)</i>		12	50,00 €	600,00 €



Empreitada:

VIA ORIENTAL DO CONCELHO DE CASCAIS - TROÇO 1
PROJECTO DE INTEGRAÇÃO PAISAGÍSTICA
Projecto de Execução

MAPA DE ORÇAMENTO

	Designação dos Capítulos	Un	Quant.	Preços unit.	Totais
5-01.3.2	- Arbustos. <i>Coronilla valentina</i> (Pascoinha) <i>Myrtus communis</i> (Murta) <i>Rosmarinus officinalis</i> (Alecrim) <i>Viburnum tinus</i> (Folhado)	un	251 209 287 197	10,00 € 10,00 € 10,00 € 10,00 €	2.510,00 € 2.090,00 € 2.870,00 € 1.970,00 €
5-01.4	- <i>Execução de relvado em "tapete" de relva, reutilizando o material (placas de relva) resultante da remoção do relvado existente nas zonas intervencionadas e previamente armazenado, incluindo a preparação do terreno e todos os trabalhos necessários:</i>				
5-01.4.1	- Nos canteiros existentes junto ao passeio sul do Eixo 3	m2	170	1,50 €	255,00 €
5-02	- <i>Outros trabalhos</i>				
5-02.1	- Escarificação e descompactação de terreno em áreas pertencentes ao troço de via a desactivar.	m2	2.619	0,80 €	2.095,20 €
5-02.2	- Preservação da vegetação a manter, incluindo a instalando vedações e resguardos onde for conveniente e necessário.		VG	500,00 €	500,00 €
5-02.3	- Remoção, por meios mecânicos ou manuais, do relvado existente nas zonas de canteiros a intervencionar localizados a sul do Eixo 3, de forma a obter placas de relva de acordo com o descrito em Caderno de Encargos, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários.	m2	290	1,00 €	290,00 €
	TOTAL				55.773,04 €

